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با شکل گیری  تئاتر دیجیتال در روزهای شیوع 
بیماری کرونا )کویید ۱۹( برخی گروه های هنری 
اقدام به تولید »تئاتر دیجیتال« و »تئاتر آنلاین« 
کردند و جشنواره های گوناگونی نیز در این زمینه 
فراخوان دادند. برخی فعالان تئاتری نیز با توجه به 
استقبال عمومی از بستر VOD تصمیم گرفتند 
آرشیو محصولات تولید شــده گذشته شان را به 
شکل آنلاین در اختیار مخاطبان قرار بدهند. مثلا 
یکی از کارگردانان تئاتــر روزی را اعلام می کند 
و قرار می شــود در زمانی مشخص و پس از خرید 
بلیت تماشای آنلاین نمایش، با مخاطبان ارتباط 
بگیرند. یکی از منتقدان در این رابطه نوشته است: 
»باوجود آنکه یک نمایش برای فیلمبرداری حین 
اجرا نیازمند دریافت مجوزهای اداره کل هنرهای 
 VOD نمایشی بوده، پخش فیلم تئاتر در فضای
نیز به دوندگی و دریافت مجوزهای یک شــورای 
دیگر منوط می شود، آن هم زمانی که نمایش بارها 
روی صحنه رفته و برای این کار بارها بازبینی شده 

و مجوزهای متن، اجــرا و فیلمبرداری را دریافت 
کرده اســت.« یکی از خبرگزاری ها  درباره اکران 
آنلاین گزارش داده است: »سینمای ایران نیاز به 
فیلترینگ ندارد، اما به نظارت هم نیاز دارد که این 
امر خصوصا در واکنش به برخی گروه های سنی 
جدی تر است. همانطور که اکران عمومی سینما 
در تلاش است با درجه بندی سنی و نظارت های 
نسبی ماقبل، بار آثار منفی را بر برخی گروه های 
سنی کمتر کند؛ اکران آنلاین نیز نباید از این قاعده 
مستثنی باشد.« به نظر می رسد بحث نظارت تئاتر 
و سینمای دیجیتال محل بحث های گسترده شده 
است و گروهی از بازتر شدن فضا و گروهی دیگر از 

اعمال نظارت های بیشتر می گویند. 
کرونا در تئاتر را تخته کرده است

شــیوع بیماری کرونا )کویید ۱۹( از روزهای 
زمستانی ۱۳۹۸ مردم ایران را درگیر کرد و باعث 
شــد فعالیت های هنری و فرهنگی به تعطیلی 
کشیده شوند؛ به تبع این امر و به دلیل آسیب های 
جدی که به اقتصــاد تئاتر وارد آمد؛ بســیاری از 
هنرمندان خواستار رسیدگی به وضعیت موجود 
هستند. شهرام گیل آبادی، مدیرعامل خانه تئاتر، 
طی نامه ای، وضعیت هنرمندان تئاتر را توضیح 

داده و تقاضای رسیدگی به وضعیت ایشان را مطرح 
کرده است. وی در بخشــی از این نامه بیان کرده 
اســت: »بیم آن می رود که بسیاری از هنرمندان 
تئاتر کشور در تامین معاش روزمره خود هم دچار 
مشکل شــوند؛ از این رو هنرمندان تئاتر نیازمند 
حمایت هستند.« ۱۱ فروردین ماه ۱۳۹۹ بود که 
حسین عالم بخش، مدیر هنرهای نمایشی سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهران با اشاره به ارائه 
بسته حمایتی این ســازمان به هنرهای نمایشی 
در پی شــیوع ویروس کرونا، گفت: »آثار گروه ها 
در پردیس تئاتر پایتخت ضبط و از طریق فضای 

مجازی نمایش داده می شــود. با توجه به شیوع 
ویروس کرونا و تعطیلی مراکز نمایشــی کشور، 
بی تردید آسیب های جدی به اقتصاد تئاتر وارد شد 
که مبتنی بر این موضوع نخستین بسته حمایتی 
این سازمان را در حمایت از هنرمندان تئاتر ارائه 
می کنیم.« این بسته حمایتی توجهی به جان و 
امنیت هنرمندان ندارد و رفت و آمد آنان در شهر 
باعث بروز خطــرات جبران ناپذیر جانی خواهد 
شد.  میکائیل شهرستانی، کارگردان و بازیگر تئاتر 
و تلویزیون که در اسفند ماه ۹۸ نمایش »آگوست 
در اوسیج کانتی« را در تماشاخانه مهرگان روی 
صحنه داشت، در گفت وگویی در خصوص تعطیلی 
تماشــاخانه ها و تئاتر ها، به خاطر شیوع ویروس 
کرونا گفت: »تئاتر با تماشــاچی معنا دارد. وقتی 
تماشاچی در کار نباشد، طبیعتا تئاتری هم در کار 
نخواهد بود. برای من جانِ یک یک عزیزانی که به 
دیدن نمایش هایم می آیند، با ارزش است و یک تار 
موی تماشاگرانم را به ده ها نمایشی که بر صحنه 
می برم، نمی دهم. اصلا تئاتر تولید کنم برای که؟ 
برای چه؟ اما سرنوشت و مســئولیتِ تئاتر هایی 
که در این ایام بر صحنه بودند را چه مرجعی غیر از 
ادارات وابسته، نظیرِ »مرکز هنر های نمایشی« و 
خود دستگاه عریض و طویل »وزارت ارشاد« باید بر 
عهده بگیرد؟!« از سوی دیگر، مجید امرایی، عضو 
موسس اتحادیه جهانی دراماتراپی، در گفت وگویی 
درباره فعالیت های خود در ایام قرنطینه به دلیل 
جلوگیری از شــیوع کرونا گفت: »فعالیت اصلی 
من دراماتراپی اســت... از زمانی که فعالیت ها در 
پی شــیوع کرونا به تعطیلی انجامیده، والدین و 
مربیانی که پیشــتر در حال آموزش دراماتراپی 
بودند، آموزش هایشــان متوقف نشده و از طریق 
فضای مجازی ادامه دارد.« البته سهراب سلیمی، 
از هنرمندان تئاتر می گوید: »در جایی که باید به 
انســان فکر کرد، به تئاتر فکر نمی کنم. به انسانی 
فکر می کنم، که در خیابان می بینم. الان وجدان، 
خرد جمعی است و نه گرایش خاص.« آن طور که به 
نظر می رسد بیماری کرونا لطمات جبران ناپذیری 
به زندگی هنرمندان تئاتر زده است و طبق گفته، 
شهرام گیل آبادی، مدیرعامل خانه تئاتر: »25 هزار 

نفر از اهالی تئاتر بیکار شدند«.
اختلاف نظر بر سر ماهیت تئاتر دیجیتال

تئاتر دیجیتال در ایران زیاد جدی گرفته نشده 

بود تا اینکه بیماری کرونا شــیوع پیدا کرد. این 
موضوع باعث شکل گیری بحث های نظری شد و 
برخی گفتند که تئاتر دیجیتال ربطی به تئاتر زنده 
ندارد و چیز دیگری است زیرا »رابطه مستقیم و زنده 
بازیگر و تماشاگر است که تئاتر را شکل می دهد.« 
البته برخی دیگر گفتند کــه تئاتر دیجیتال هم 
امکان دارد ولی کیفیت آن با تئاتر زنده فرق می کند 
مثلا بازیگران، دیگر تماشاگران را نمی بینند و این 
محصول فرهنگی بدون هیچ هزینه  اضافی دیگری  
در اختیار مخاطبان در سراسر جهان قرار می گیرد. 
اینگونه است که هنرمندان و مخاطبان در یک زمان 
با یکدیگر تماس برقرار می کنند. سهرب سلیمی، 
بازیگر و کارگردان تئاتــر می گوید: »برای پخش 
آنلاین تئاتر، نیازمند برنامه ریزی و مدیریت منسجم 
به ازای شرایط اقتصادی هستیم. نکته دیگر این 
است که باید توجه داشته باشیم که مردم در این 
برهه از زمان، چه انتظاراتی از تئاتر دارند؟« رحمت 
امین، کارگردان تئاتر می گویــد: »پدیده »تئاتر 
آنلاین« را نمی توان نادیده گرفت.« از سوی دیگر، 
شهرام گیل آبادی اعتقاد دارد: »کشور ما زیرساخت 
تئاتر آنلاین را ندارد.« نکته بسیار مهم دیگر بحث 
نظارت از سوی چند نهاد در قبال تئاتر دیجیتال 
است. در قوانین جمهوری اسلامی ایران، آزادی 
بیان و نشر افکار با رعایت موازین اسلامی و مصالح 
کشور آمده است. همچنین این قوانین در تلاش 
هستند تا با نظارت از نشر مسائل غیر اخلاقی عرف 
جامعه، نشر مسائل حوزه خصوصی و محرمانه افراد، 
از آسیب رساندن به دیگران و حتی سرقت حقوق 
معنوی افراد جلوگیری کند. با این وجود، قوانین 
جاری، گاهی اوقات، در هنرها به طور خاصه در تئاتر 
از اصل خود دور شده اند و به سوی سلیقه گرایی و 
تشدید بوروکراسی رفته اند که باید آسیب شناسی 
شــود. اصول ۸، ۹، 2۴ و ۱۷5 قانون اساســی به 
مدیریت و نظارت در فضای مجازی مربوط می شود. 
این قوانین را باید به هنرمندان و مدیران آموزش 
داد. اکنون که استفاده از فضای مجازی وابسته به 
حقوق اساسی و مدنی شهروندان است، مسئولان 
امر باید شرایط اســتفاده از آن را مخصوصا برای 
هنرمندان ساده تر کنند. برخی فضای مجازی را 
به عنوان جهانی نو و موازی با جهان واقعی و مخلوق 
رایانه های جهان و ارتباط هــای بین آنان تعریف 
می کنند. بر خلاف فضای واقعی، فضای مجازی نیاز 

به جابه جایی فیزیکی ندارد و کلیه اعمال از طریق 
فشــردن کلیدهای تلفن  همراه یا رایانه  صورت 
می گیرد. ســید رضا عاملی، یکی از کارشناسان 
این فضا، اعتقاد دارد: »جهان واقعی با خصایصی 
مانند داشتن جغرافیا، دارای نظام سیاسی خاص، 
محبوس بودن، طبیعی بودن و ... از جهان مجازی 
متمایز می شــود و جهان مجازی نیز در مقابل با 
خصیصه هایی چون بی مکانی، فرازمانی بودن، تکثر 
داشتن، قابل دسترس هم زمان و... از جهان واقعی 

به طور نسبی جدا می شود«. 
آمنه رضایی ها و مریم افشاری در مقاله نقش 
دولت در مدیریت فضای مجــازی از منظر قانون 
اساســی ایران پس از بررســی فضای مجازی در 
ایران می گویند: »مبانی مدیریتی و نظارتی پیشین 
نیاز به بازنگری و اصلاح دارد. مسلما در این مورد 
خشونت و ایجاد محدودیت های بی ثمر فایده ای 
نخواهد داشت.« در حال حاضر، یکی از راهکارهای 
مهم، تشکیل شــورای تئاتر مجازی، با مشورت 
صاحب نظرانی از تئاتر، حوزه فن آوری اطلاعات 
و مبانی اسلامی اســت تا هم آموزش های لازم به 
هنرمندان و مدیران داده شود و هم از بروز مشکلات 
و سوءتفاهم ها جلوگیری شــود. این کار نیاز به 
بودجه های لازم دارد زیرا باید از هوشمندانه ترین 
روش ها برای سهولت کار هنرمندان بهره گرفت. 
تمام ابزارها و امکانات لازم و آموزش های رایگان باید 
در اختیار هنرمندان قرار بگیرد. همچنین، می توان 
نشســت ها و بحث هــای گفت وگومحور آنلاین 
تشکیل داد تا مشکل های جاری بر طرف شود و فضا 
برای فعالیت هنرمندان کمی بازتر و راحت تر شود و 

بوروکراسی ها هم کم تر.

نگاهی به چالش های تئاتر دیجیتال در ایران پساکرونا 

چه باید کرد با دیوار بوروکراسی؟

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

احسان زیورعالم

چندی پیش قادر آشنا، مدیرکل هنرهای نمایشی به 
اتابک نادری مأموریت می دهد گزارشی درباره تأثیرات 
پاندومی کرونا بر تئاتر کشور تهیه کند. گزارشی که قرار 
بود آثار اقتصادی کرونا بر تماشــاخانه های خصوصی و 
نمایش های اســفندماه و فروردین ماه در قالب واژگان 
ارزیابی شود. حالا پس اولین گزارش از وضعیت کرونایی 
تئاتر توسط اداره کل هنرهای نمایشی منتشر شده است.

این گــزارش فاقد عــدد و رقم هــای لازم، از جمله 
میزان خسارت وارد شــده و همچنین تعداد گروه های 
آسیب دیده از کرونا است. به عبارتی بیشتر از آنکه با یک 
گزارش روبه رو باشیم، دستورالعملی ساده با مقادیری 
وعده در اختیار عموم قرار گرفته است. این در حالی است 
که قادر آشنا در برنامه  منتشر شده خود، مسأله شفافیت 

را یکی از ۱۱ گام خود برشمرده بود.
در گزارش فعلی، دلیل انتشار را این گونه بیان می کند: 
»نظر به تعطیلی تماشــاخانه ها و فعالیت های نمایشی 
در سراسر کشــور، اداره کل هنرهای نمایشی از روزهای 
آغازین سال ۹۹ ضمن پرداخت بخشی از مطالبات معوقه 
گروه های نمایشی و پیگیری پرداخت باقی مانده تعهدات 
در راستای سیاست های دولت برای حمایت از هنرمندان 
آســیب دیده در وضعیت پیش آمده تحت شیوع ویروس 
کرونا، با تعریف ماموریتی برای کارشناســان، ستادی را 
با هدف رصد و پیگیری شــرایط و مشــکلات گروه های 

نمایشی و تماشاخانه های خصوصی تشکیل داده است.«

در اولین مورد گزارش اعلام می شــود که قرار است 
حمایت ها به صورت غیرمســتقیم و از طریق تسهیلات 
بیمه تامین اجتماعی هنرمنــدان و بالتبع با اعتبارات 
صنــدوق اعتبــاری هنر تأمین شــود؛ امــا درباره کم 
و کیــف این اعتبــارات و تســهیلات چیزی بــه میان 
نیامده اســت. برای مثال مشخص نیســت دولت چه 
رقمی را بــرای حمایــت از بخش خصوصــی در نظر 
گرفته است و اساســاً چگونه صندوق اعتباری هنر قرار 
اســت اعتبارات خــود را تخصیص دهــد. مهمتر آنکه 
 مشــخص نیســت چه رابطه ای میان اعضای صندوق 

و افراد غیرعضو وجود دارد.
طبق همین گزارش اعلام شــده اســت که براساس 
مصوبه هیئت محترم وزیران در جلســه ۹۹/2/۳ »کلیه 
دســتگاه های اجرایی و شــهرداری های سراسر کشور 
مجازند نسبت به امهال یا بخشودگی کامل اجاره بهای 
اماکن واگذار شــده به بخش خصوصــی در طول دوره 
تعطیلی مربوط به جلوگیری از انتشــار ویروس کرونا یا 
افزایش دوره بهره برداری حســب شــرایط و چارچوب 

واگذاری اقدام کنند.«  
در اینجا نیز مشــخص نیســت بخــش خصوصی 
اســتیجاری چه رویکــردی را می بایســت اتخاذ کند. 
برای مثال در تهران چندین تماشــاخانه که در سومین 
ماه تعطیلی خود به سر می برند، اســتیجاری و متعلق 
به شــخصیت های حقیقی اســت. گزارش هیچ نقطه 
روشنی برای این دسته از مکان های هنری ندارد. جالب 
آنکه طبق گفته گزارش این بخشودگی ها بیشتر شامل 
گروه های کمدی شبانه می شود که غالباً فعالیت آنها در 
اماکن استیجاری از دستگاه های اجرایی و شهرداری ها 

متمرکز اســت. همین عبــارات می تواند نشــان دهد 
سیاستگذاری فرهنگی کشور در سال های گذشته به چه 
نحوی بوده است و شکل حمایت از هنر تئاتر در کدامین 

سو هزینه شده است.
هرچند در بند های شــش تا هشت این گزارش آمده 
است اطلاعات تماشــاخانه های فعال در حال تجمیع 
اســت و پس از تجمیع اطلاعات مذکور و نیز ابلاغ مبلغ 
حمایتی از سوی دولت، میزان  حمایت ها و شیوه انجام آن 
اعلام خواهد شد. مقرر شده است در این مورد از نظرات 
نمایندگان تشــکل ها و انجمن های صنفی و تخصصی 
استفاده شود. با این حال نبود رقم مشخص برای حمایت 
از بخش خصوصی نشان از فقدان های اقتصادی می دهد.

در بند دوم این گزارش تأکید می شود ستاد بررسی 
وضعیت کرونا در اداره کل هنرهای نمایشــی  در حال 
جمع آوری اطلاعات تمامی اجراهای نمایشی اسفندماه 
۹۸ در تهران و دیگر اســتان ها اســت و متعاقباً آمار و 
ارقامی ارائه نمی دهد. این در حالی است که از تعطیلی 
تماشاخانه ها بیش از 60 روز می گذرد و اساساً برنامه ها و 
جداول اجراها مشخص بوده است. اگر مسأله حسابرسی 
مالی این گروه ها اکنون مطرح باشــد، بــار دیگر به این 
مسأله مواجه می شویم که تئاتر ایران هنوز نتوانسته به 

عنوان یک کسب و کار حرفه ای قواعد مالی را بپذیرد.
ادامه این گزارش بیشــتر به یک دستورالعمل اداری 
برای حذف جریان بورکراســی می ماند. برای مثال در 
گزارش اشاره می شــود »اطلاعات تمامی نمایش های 
اسفندماه ۹۸ شهر تهران که پروانه اجرای آن ها از سوی 
اداره کل هنرهای نمایشی صادر شــده در این اداره کل 
موجود اســت و به جهــت حفظ ســلامتی هنرمندان 

و رعایت پروتکل های بهداشــتی نیازی بــه مراجعات 
حضوری نیســت.« می توان این موضوع را به فال نیک 
گرفت و البته امید داشــت با توجه به رشــد چشمگیر 
فناوری، شرایط برای راه اندازی سامانه های غیرحضوری 

و کاهش روال مجوزها مهیا شود.
همچنین در این گزارش تأکید شده است با توجه به 
وجود اطلاعات نمایش های برنامه ریزی شده در ماه های 
فروردین و اردیبهشــت ۹۹، پروانه یا تاریخ تعین شده 
برای بازبینی توسط شورای ارزشیابی و نظارت بر نمایش 
اداره کل هنرهای نمایشــی مورد بررســی قرار خواهد 
گرفت. همچنین در استان ها ادارات  کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان ها با همکاری انجمن هنرهای نمایشی، 
اطلاعات جمع آوری شده را از طریق درگاه های استانی 

سایت ایران تئاتر بارگذاری خواهد کرد.

در بخش پایانی گزارش شــرایط به نحوی ترســیم 
شده اســت که نمی توان انتظار بازگشــایی سالن های 
تئاتر را داشت. در گزارش آمده اســت: »با توجه به این 
 که در روزهای اخیر در مورد شرایط بازگشایی سینماها 
مطالبی منتشر شده اســت به آگاهی می رساند در این 
مورد قیــاس تئاتر با ســینما، قیاس موجهی نیســت. 
حضور گروه های نمایشی شــامل بازیگران و همکاران 
پشــت  صحنه، مســئولین فنی و اداری تماشاخانه ها و 
تماشــاگران در قیاس با اکران فیلم در سینماها شرایط 
و دســتورالعمل های بســیار متفاوتــی را می طلبد. از 
این رو هرگونه تصمیم برای بازگشــایی تماشاخانه ها 
بــا در نظــر گرفتن ایــن تفاوت هــا و البتــه وضعیت 
 اعلامی از ســوی ســتاد ملی مقابله با کرونا و ستادهای 

استانی خواهد بود.«

اولین گزارش کرونایی تئاتر: بدون رقم، بدون آمار
یادداشت

در حال حاضر، یکی از راهکارهای 
مهم، تشکیل شورای تئاتر مجازی، 

با مشورت صاحب نظرانی از تئاتر، 
حوزه فن آوری اطلاعات و مبانی 
اسلامی است تا هم آموزش های 
لازم به هنرمندان و مدیران داده 

شود و هم از بروز مشکلات و 
سوءتفاهم ها جلوگیری شود

تئاتر دیجیتال در ایران جدی گرفته 
نشده بود تا اینکه بیماری کرونا 

شیوع پیدا کرد. این موضوع باعث 
شکل گیری بحث های نظری شد 
و برخی گفتند که تئاتر دیجیتال 

ربطی به تئاتر زنده ندارد و چیز 
دیگری است زیرا »رابطه مستقیم 

و زنده بازیگر و تماشاگر است که 
تئاتر را شکل می دهد«
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